ERRATA DO EDITAL N. 03/2024, de 19 de agosto de 2024,  PROCESSO SELETIVO  PARA A
FUNÇÃO TEMPORARIA DE TUTORES- DOCENTES, DO PROJETO SAÚDE E BEM VIVER:

Cuidado Integral para a Saúde Mental.

A Escola de Saúde Pública do Rio Grande do Sul (ESP/RS) torna público o complemento de informações
dos itens 3.1 e 11.3 do edital.

No item 11.3, os selecionados deverão participar, obrigatoriamente, da Formação Pedagógica para
Tutoria à Distância, como parte do processo de formação para o exercício da tutoria-docência.
Complementa-se que no percurso formativo total de 60 horas ocorrerá em dois momentos: sendo 20 horas
online com a equipe da FIOCRUZ no período entre 15/10 e 24/10, e posteriormente serão realizadas 40
horas, também online, de formação para o desenvolvimento do Arco de Maguerez, método proposto para o
curso no processo de ensino-aprendizagem dos estudantes-equipe.

Porto Alegre, 02 de setembro de 2024

Teresinha Valduga
Direção-ESP/RS

ERRATA DO EDITAL N. 04/2024, de 19 de agosto de 2024,  PROCESSO SELETIVO  PARA
ESTUDANTE-EQUIPE no CURSO SAÚDE E BEM VIVER: Cuidado Integral para a Saúde Mental.

A Escola de Saúde Pública do Rio Grande do Sul (ESP/RS) torna público o complemento de informações
nos  itens 3.1 e  3.1.2 do edital.

No item 3.1, referente a vaga para municípios do Rio Grande do Sul, conforme critérios estabelecidos neste
edital e as proposições do projeto, complementa-se que as vagas para estudante-equipe estão condicionadas
ao aluno, em caso de desligamento e/ou afastamento do cargo durante o transcurso do curso, o processo
formativo não será cancelado.

No item 3.1.2 referente a vaga por macrorregião e/ou município complementa-se que a ESP/SES/RS estará
realizando a pactuação com os gestores municipais quanto a liberação do profissional de saúde da Atenção
Primária (equipes de saúde da família e e-Multi) para o desenvolvimento do processo formativo do curso
proposto neste edital.

Porto Alegre, 02 de setembro de 2024

Teresinha Valduga
Direção-ESP/RS